



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年7月31日

上場会社名 ダイニチ工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5951 URL <https://www.dainichi-net.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）吉井 唯
問合せ先責任者 （役職名）取締役管理本部長 （氏名）野口 武嗣 TEL 025-362-1101
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無： 無
決算説明会開催の有無： 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,594	37.0	△373	-	△293	-	△207	-
2025年3月期第1四半期	1,163	△10.6	△531	-	△463	-	△327	-

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△12.82	-
2025年3月期第1四半期	△20.24	-

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	30,028	27,404	91.3
2025年3月期	31,910	27,939	87.6

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 27,404百万円 2025年3月期 27,939百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	0.00	-	22.00	22.00
2026年3月期	-				
2026年3月期（予想）		0.00	-	22.00	22.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	0.5	1,400	1.4	1,600	1.8	1,200	3.4	74.14

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	19,058,587株	2025年3月期	19,058,587株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,873,584株	2025年3月期	2,873,584株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	16,185,003株	2025年3月期1Q	16,185,067株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期貸借対照表に関する注記)	6
(四半期損益計算書に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(収益認識関係)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間（2025年4月1日～2025年6月30日）におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、米国の通商政策等による不透明感がみられる状況となりました。

先行きにつきましては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が、景気の緩やかな回復を支えることが期待されます。一方、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクが高まっております。また、物価上昇の継続が消費者マインドの下振れ等を通じて個人消費に及ぼす影響なども、わが国の景気を下押しするリスクとなっております。さらに、金融資本市場の変動等の影響に一層注意する必要がある状況です。

こうしたなかにあつて当社は、市場や住環境の変化に対応した商品開発に取り組みました。また、需要期に向けた生産活動と在庫確保、販売チャネルの拡大に取り組みました。

<暖房機器>

暖房機器では、国内向け家庭用石油ファンヒーターや輸出向け機種の販売が増加し、売上高は8億34百万円（前年同期比16.9%増）となりました。

<環境機器>

環境機器では、加湿器、空気清浄機及び燃料電池ユニットの販売が増加し、売上高は5億60百万円（前年同期比98.5%増）となりました。

<その他>

その他では、コーヒー機器及び加湿器のフィルターの販売が増加し、売上高は1億99百万円（前年同期比19.2%増）となりました。

第1四半期累計期間の暖房機器及び加湿器は需要期を過ぎた時期にあたるため売上高は僅少であります。また、物流費を除く販売費及び一般管理費は、売上高に連動せず各四半期にほぼ均等に発生するため、当第1四半期累計期間は営業損失が発生いたしました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は15億94百万円（前年同期比37.0%増）、営業損失は3億73百万円（同1億57百万円減）、経常損失は2億93百万円（同1億70百万円減）、四半期純損失は2億7百万円（同1億20百万円減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期会計期間末の総資産は、主に製品の増加はあったものの、現金及び預金と有価証券と電子記録債権の減少による流動資産の減少により前事業年度末に比べ18億81百万円減少し、300億28百万円となりました。負債は主に未払法人税等と賞与引当金の減少による流動負債の減少により、前事業年度末に比べ13億46百万円減少し、26億24百万円となりました。純資産は四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少により、前事業年度末に比べ5億35百万円減少し、274億4百万円となり、自己資本比率は91.3%となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2025年5月13日発表の「2025年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,568,324	4,846,029
受取手形及び売掛金	1,054,099	1,174,970
電子記録債権	1,345,794	83,928
有価証券	7,518,060	6,017,630
製品	3,977,674	6,102,452
仕掛品	159,673	190,689
原材料及び貯蔵品	891,275	913,026
その他	67,062	350,108
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	21,580,965	19,677,836
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,367,714	3,306,184
土地	2,086,422	2,086,422
その他(純額)	1,208,879	1,195,926
有形固定資産合計	6,663,016	6,588,533
無形固定資産	32,493	32,189
投資その他の資産		
投資有価証券	2,896,987	2,943,560
前払年金費用	691,231	740,713
その他	46,088	46,023
貸倒引当金	△380	△380
投資その他の資産合計	3,633,927	3,729,917
固定資産合計	10,329,437	10,350,640
資産合計	31,910,403	30,028,477

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,003,127	1,041,610
未払法人税等	345,738	14,583
賞与引当金	265,723	89,017
製品保証引当金	122,900	112,800
その他	1,317,618	516,043
流動負債合計	3,055,107	1,774,054
固定負債		
繰延税金負債	246,169	174,868
再評価に係る繰延税金負債	105,285	105,285
役員退職慰労引当金	399,488	405,713
その他	164,395	164,153
固定負債合計	915,339	850,021
負債合計	3,970,446	2,624,075
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,575	4,526,575
利益剰余金	20,597,968	20,034,438
自己株式	△2,109,220	△2,109,220
株主資本合計	27,074,137	26,510,607
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	935,862	963,837
土地再評価差額金	△70,043	△70,043
評価・換算差額等合計	865,819	893,793
純資産合計	27,939,956	27,404,401
負債純資産合計	31,910,403	30,028,477

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	※ 1,163,586	※ 1,594,102
売上原価	860,450	1,172,685
売上総利益	303,135	421,416
販売費及び一般管理費	834,604	795,297
営業損失(△)	△531,468	△373,880
営業外収益		
受取利息	7,773	14,068
受取配当金	35,878	47,749
作業屑収入	13,474	12,338
受取賃貸料	6,085	5,202
その他	5,047	2,076
営業外収益合計	68,259	81,436
営業外費用		
為替差損	-	573
その他	1	2
営業外費用合計	1	575
経常損失(△)	△463,210	△293,019
特別損失		
固定資産除却損	1,948	840
特別損失合計	1,948	840
税引前四半期純損失(△)	△465,159	△293,860
法人税、住民税及び事業税	3,900	3,500
法人税等調整額	△141,413	△89,900
法人税等合計	△137,513	△86,400
四半期純損失(△)	△327,645	△207,460

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期貸借対照表に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期損益計算書に関する注記)

※ 前第1四半期累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

当社の売上高は通常の営業の形態として、第1四半期会計期間の売上高と他の四半期会計期間の売上高との間に著しい相違があり、各四半期会計期間の業績に季節的変動があります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	150,898千円	135,424千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、以下のとおりであります。

前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位: 千円)

	売上高
暖房機器(石油暖房機器、電気暖房機器、ガス暖房機器)	713,731
環境機器(加湿器、空気清浄機、燃料電池ユニット)	282,342
その他(部品、コーヒー機器他)	167,512
顧客との契約から生じる収益	1,163,586
その他の収益	-
外部顧客への売上高	1,163,586

当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 千円)

	売上高
暖房機器(石油暖房機器、電気暖房機器、ガス暖房機器)	834,113
環境機器(加湿器、空気清浄機、燃料電池ユニット)	560,318
その他(部品、コーヒー機器他)	199,671
顧客との契約から生じる収益	1,594,102
その他の収益	-
外部顧客への売上高	1,594,102